
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

 THÀNH PHỐ LẠNG SƠN 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-XPHC TP. Lạng Sơn, ngày 21 tháng 8 năm 2024 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quảng cáo 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LẠNG SƠN 

 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Nghị 

định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo; Nghị 

định số 128/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo 

đã được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 

năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, 

quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 07/BB-VPHC ngày 16/8/2024 do 

Đội kiểm tra liên ngành Văn hoá - Thông tin thành phố Lạng Sơn lập;  

Xét Tờ trình số 338/TTr-ĐKTLN, ngày 19/8/2024 của Đội kiểm tra liên 

ngành Văn hoá - Thông tin thành phố Lạng Sơn về việc đề nghị ra Quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực quảng cáo và các tài liệu trong hồ sơ.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với hộ kinh doanh có tên sau: 

Tên hộ kinh doanh: Hộ kinh doanh Vũ Gia  

 Địa chỉ trụ sở kinh doanh: Số 390 Trần Quang Khải, phường Chi Lăng, 

thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn. 

 Mã số hộ kinh doanh: 8893693559-001 

 Số giấy đăng ký hộ kinh doanh: 14A8021685; đăng ký lần đầu ngày: 

16/8/2024; nơi cấp: Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Lạng Sơn.  

 Người đại điện hộ kinh doanh: Vũ Sơn Thủy  Giới tính: Nam 

 Chức danh: Chủ hộ kinh doanh 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Treo sản phẩm quảng cáo 

trên cột điện, trụ điện nơi công cộng, cụ thể: Tại thời điểm kiểm tra vào hồi 09 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-38-2021-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-van-hoa-quang-cao-469165.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/nghi-dinh-129-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-du-lich-482326.aspx


2 

 

 

giờ 30 phút ngày 16/8/2024, phát hiện Cơ sở sửa chữa thiết bị, đồ dùng gia đình 

do ông Vũ Sơn Thủy làm chủ hộ kinh doanh thực hiện treo, dán quảng cáo trên 

cột điện, trụ điện công cộng trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. 

3. Quy định tại khoản 1 Điều 34 Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 

29/3/2021 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

văn hóa và quảng cáo.  

 4. Tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ: Không 

5. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: phạt tiền  

- Cụ thể: Mức phạt 1.500.000 đồng (Bằng chữ: Một triệu năm trăm nghìn 

đồng chẵn). Áp dụng khoản 1 Điều 34  Nghị định số 38/2021/NĐ-CP  ngày 

29/3/2021 của Chính phủ (mức trung bình của khung tiền phạt). 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: không có 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc tháo gỡ quảng cáo. Áp dụng điểm a 

khoản 8 Điều 34 Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021 của Chính phủ. 

Cụ thể: Buộc hộ kinh doanh Vũ Gia tháo gỡ toàn bộ các quảng cáo đã 

treo, dán trên các cột điện, trụ điện trên địa bàn thành phố Lạng sơn. 

 Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là 10 ngày, kể từ ngày 

nhận được Quyết định này. 

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do cá nhân vi 

phạm có tên tại Điều này chi trả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Vũ Sơn Thủy là đại điện hộ kinh doanh Vũ Gia vi phạm 

có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.  

Hộ kinh doanh Vũ Gia phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt 

này Nếu quá thời hạn mà hộ kinh doanh Vũ Gia không tự nguyện chấp hành sẽ 

bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

Hộ kinh doanh Vũ Gia phải nộp tiền vào ngân sách Nhà nước tại Kho bạc 

Nhà nước tỉnh Lạng Sơn (địa chỉ: đường Nguyễn Chí Thanh, khu tái định cư và 

dân cư Nam thành phố, xã Mai Pha, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn) hoặc 

các Ngân hàng thương mại (Vietinbank, Agribank, BIDV, Vietcombank, MB, 

VPBank, SHB, Lien VietPostBank) chi nhánh Lạng Sơn trong thời hạn 10 ngày, 

kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

Hộ kinh doanh Vũ Gia có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối 

với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Lạng Sơn và Ngân hàng thương mại 

(do cá nhân vi phạm lựa chọn) để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Đội kiểm tra liên ngành về Văn hoá - Thông tin thành phố 

Lạng Sơn để tổ chức thực hiện Quyết định này. 



3 

 

 

4. Gửi cho: Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Tư pháp, Thanh tra thành 

phố, Công an thành phố; Văn phòng HĐND-UBND thành phố, UBND phường 

Chi Lăng để biết và phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                            
- Như Điều 3;                                                                                                             

- CT, PCT UBND TP; 

- C, PCVP HĐND-UBND TP; 

- Lưu: VT, hồ sơ. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hạnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Quyết định đã giao trực tiếp cho ................................................................ 

là cá nhân bị xử phạt vào hồi......….giờ...….phút, ngày ...…./...…./2024. 

 NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-22T10:44:37+0700


		2024-08-22T10:44:37+0700


		2024-08-22T10:44:59+0700




